
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de junho de 2020 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2020 |Nº XXIX – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 

O MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 

torna público que às 10:00 horas do dia 08 de julho 2020, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 01/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2020, do tipo menor preço, para o 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de publicação de atos administrativos desta municipalidade na Imprensa Oficial de MG, Jornal 

de grande circulação estadual e regional e Diário Oficial da União, para atender as necessidades do 

município de Taquaraçu de Minas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 

no site do município, nos endereços: www.taquaracudeminas.mg.gov.br e www.comprasnet.gov.br  ou 

poderá ser solicitado pelo e-mail: licitacao.taquarac@gmail.com. Informações complementares: Rua Dr. 

Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1434 > Taquaraçu de Minas/MG, 23/06/2020 – 

Alcides Hipólito da Assunção Ferreira Filho – Prefeito Municipal. 

_____________________________________________________________________________________ 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO RECURSAL 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, torna público abertura de concessão de prazo recursal, 

referente ao Processo Licitatório nº 022/2020, Tomada de Preços nº 01/2020. Objeto: Contratação de 

Empresa Especializada em Engenharia, para Execução de Calçamento em Pedra Poliédrica, em Trecho da 

Estrada Rural de Acesso à Localidade Rio de Peixe, no Município de Taquaraçu de Minas/MG. Foi 

declarada VENCEDORA a empresa HORIZONTES EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO EIRELE - ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 22.454.801/0001-60, com o valor de R$ 32.448,02 (trinta e dois mil 

quatrocentos e quarenta e oito reais e dois centavos). Fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias 

úteis a contar de 24/06/2020, em conformidade com a Lei nº 8.666/93. Taquaraçu de Minas, 23 de 

junho de 2020 – Júnia Roberta Cruz – Presidente da CPL. 

_____________________________________________________________________________________  

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO RECURSAL 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, torna público abertura de concessão de prazo recursal, 

referente ao Processo Licitatório nº 023/2020, Tomada de Preços nº 02/2020. Objeto: Contratação de 

Empresa para Especializada em Engenharia, para Execução de Calçamento em Pedra Poliédrica, na 

Estrada de Acesso à Localidade do Curralinho, no Município de Taquaraçu de Minas/MG. Foi declarada 

VENCEDORA a empresa MARCELO CHINEZIO DA SILVA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

15.112.708/0001-01, com o valor de R$ 46.002,73 (quarenta e seis mil dois reais e setenta e três 

centavos). Fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis a contar de 24/06/2020, em 

conformidade com a Lei nº 8.666/93. Taquaraçu de Minas, 23 de junho de 2020 – Júnia Roberta Cruz – 

Presidente da CPL. 

_____________________________________________________________________________________  

 

http://www.taquaracudeminas.mg.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de junho de 2020 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2020 |Nº XXIX – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO RECURSAL 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, torna público abertura de concessão de prazo recursal, 

referente ao Processo Licitatório nº 025/2020, Tomada de Preços nº 04/2020. Objeto: Contratação de 

Empresa para Especializada em Engenharia, para Execução de Calçamento em Pedra Poliédrica, em 

Trecho da Estrada Rural de Acesso à Localidade Abobreiras, no Município de Taquaraçu de Minas/MG. 

Foi declarada VENCEDORA a empresa MARCELO CHINEZIO DA SILVA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o 

nº 15.112.708/0001-01, com o valor de R$ 42.145,07 (quarenta e dois mil cento e quarenta e cinco reais 

e sete centavos). Fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis a contar de 24/06/2020, em 

conformidade com a Lei nº 8.666/93. Taquaraçu de Minas, 23 de junho de 2020 – Júnia Roberta Cruz – 

Presidente da CPL. 

_____________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 

 

PROCESSO DE COMPRA DIRETA Nº 900044/2020  

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  

 

CONTRATADO: DAMASCENO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP 

CNPJ: 18.097.208/0001-36 

 

OBJETO: Contratação de Sociedade Empresária Especializada na Execução de Serviços de Engenharia 

Elétrica, Visando a Manutenção Corretiva e Preventiva de todo o Sistema de Iluminação Pública do 

Município de Taquaraçu de Minas, Englobando o Perímetro Urbano, Zona Rural e Bairros mais 

Afastados, com Fornecimento de Materiais, Equipamentos e Mão de Obra. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.25.752.0005.2059.3.3.90.39.00 (Ficha 436 Fonte 100);  

 

VALOR: R$ 24.618,68 (vinte e quatro mil seiscentos e dezoito reais e sessenta e oito centavos) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso I, Lei 8.666/93. 

 

VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 

 

ASSINATURA: 22/06/2020 
____________________________________________________________________________________ 

 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de junho de 2020 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2020 |Nº XXIX – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2020 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2019 

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019  

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  

CONTRATADO: MARCELO CHINÉZIO DA SILVA EIRELI-ME 

CNPJ: 15.112.708/0001-01 

 

OBJETO: ACRÉSCIMO de 24,7% ao valor do Contrato firmado entre as partes em 06/02/2020, cujo 

objeto é a Contratação de Empresa para Execução de Calçamento em Bloquete na Rua Principal do 

Bairro Novo Horizonte, no Município de Taquaraçu de Minas/MG. 

 

VALOR: R$ 24.656,43 (vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.06.01.15.451.0005.1020.4.4.90.51.00 (Ficha 393 Fonte 100);  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 1º, Lei 8.666/93. 

 

VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 

____________________________________________________________________________________ 


		2020-06-23T15:27:33-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




